
Cílem kvalitativní studie s názvem "Fenomenologie prožívání v mezních situacích na příkladu
akutních porodů císařským řezem" je zmapovat a pokusit se popsat fenomén mezních situací, a to
především z hlediska jejich dynamiky s důrazem na prožívání. Jako příklad mezní situace jsme si
zvolili akutní porod císařským řezem na pozadí historicko - ekonomicko - společenských proměn,
který má posloužit jako jakýsi prototyp úspěšného završení mezní situace. Proto byly do výzkumu
zařazeny pouze takové případy, kdy přežila jak matka, tak i dítě.
V naší práci si klademe otázku, co znamená pro ženu prožití této konkrétní mezní situace,
s jakými pocity může být tento prožitek spojován a zejména, jak byl tento prožitek následně
zpracován či vyhodnocen. Nejde nám tak v pravém slova smyslu o zobecnění, protože jde vždy o
neopakovatelnou událost, ale spíše se zaměřujeme na nalézání vhodných teoretických rámců,
výzkumných metod a bezpečných způsobů, které matkám umožní od prožité události získat odstup
a přeinterpretovat tuto citlivou událost pozitivním způsobem. Pak mohou tuto důležitou životní a
mnohdy traumatickou zkušenost smysluplně integrovat do svého současného každodenního
života a obohatit ho o další prožitkovou dimenzi.


